
MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.077/0001-16CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória., 503 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

59/2023

02/06/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/06/2023
Dispensa de licitação
20/2023 - DL
59/2023

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABOBRINHA - ABOBRINHA: CARACTERÍSTICAS GERAIS: SABOR, COR

E TAMANHO CARACTERÍSTICO, SEM FOLHAS E SEM TERRA. LIVRE DE
PRAGAS. PRODUTO ÍNTEGRO. PRODUTO FORNECIDO IN NATURA. O
FORNECIMENTO OCORRERÁ SOMENTE NO PERÍODO DA SAFRA DO
MESMO.

200,000 KG 5,25 1.050,00

2 ALFACE, CRESPA, ROXA, LISA OU AMERICANA, - BEM FORMADA E
CRESCIDA. LIMPA E FRESCA. SEM DANOS MECANICOS, EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE.

600,000 UNI 4,10 2.460,00

3 ALHO, SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,
SEM - ALHO, SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, SEM DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 1KG

50,000 PCT 32,90 1.645,00

4 ARROZ PARBOILIZADO - ARROZ PARBOILIZADO 100,000 KG 27,90 2.790,00

5 BANANA CATURRA, SELECIONADA - DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MEDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM
DANOS MECANICOS E FISICOS.

400,000 KG 5,65 2.260,00

6 BERGAMOTA, SELECIONADA - DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO
MEDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS
MECANICOS E FÍSICOS.

300,000 KG 5,25 1.575,00

7 BOLACHA DE CHOCOLATE CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA DE
TRIG - BOLACHA DE CHOCOLATE: CARACTERÍSTICAS GERAIS:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO,
AÇÚCAR, CHOCOLATE AO LEITE, OVOS, AMIDO DE MILHO,
MANTEIGA, LEITE, AÇÚCAR DE BAUNILHA, FERMENTO E SAL
AMONÍACO. CONTÉM GLÚTEN.

70,000 KG 32,10 2.247,00

8 BOLACHA DE FUBA - BOLACHA DE FUBÁ. CARACTERÍSTICSA GERAIS:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ ACIDO FÓLICO,
AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO, OVOS, AMIDO DE MILHO, MANTEIGA E
FERMENTO. CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM: BANDEJA DE ISOPOR.
DE ACORDO COM A NECESSIDADE

70,000 KG 32,50 2.275,00

9 BOLACHA DE MEL - BOLACHA MEL, CARACTERÍSTICAS GERAIS:
OVOS, AÇÚCAR DE BAUNILHA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, MEL, CHOCOLATE, AÇÚCAR, OVOS E
BICARBONATO DE SÓDIO. CONTÉM GLÚTEN.

70,000 KG 32,90 2.303,00



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 BOLACHA ROSCA DE GLACE - BOLACHA ROSCA GLACÊ:

CARACTERÍSTICAS GERAIS: OVOS, AÇÚCAR DE BAUNILHA, FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR,
LEITE, AMIDO DE MILHO, SAL AMONÍACO, MANTEIGA, BANHA,
FERMENTO E COCO RALADO. CONTÉM GLÚTEN.

70,000 KG 32,10 2.247,00

11 BOLACHA SORTIDA, CARACTERISTICAS GERAIS: BOLACHA DE COCO,
SE - BOLACHA SORTIDAS:
CARACTERÍSTICA GERAIS: BOLACHA DE CÔCO, SEQUILHOS,
BOLACHA DE MELADO, BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO, BOLACHA
PINTADA, BOLACHA DE NATA, BOLACHA DE MANTEIGA
EMBALAGEM: BANDEJA DE ISOPOR DE 350 G/ DE ACORDO COM A
NECESSIDADE.

70,000 KG 31,90 2.233,00

13 CARNE BOVINA - CARNE BOVINA EM CUBOS: CARACTERÍSTICAS
GERAIS: CARNE BOVINA, PREPARADA DO PATINHO, ACÉM OU
PALETA. O PRODUTO SERÁ ELABORADO COM MATÉRIAS-PRIMAS
SELECIONADAS, E OS PRODUTOS REGISTRADOS NO ÓRGÃO
COMPETENTE. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS
TRANSPARENTE, FECHADA, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DO PRODUTO.

200,000 KG 39,90 7.980,00

14 CARNE BOVINA MOÍDA - TIPO 1, SEM GORDURA, SEM NERVO, SEM
OSSO, RESFRIADA, EMBALADA EM FILME DE PVC TRANSPARENTE
OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, NAO EMBUTIDA,
INSPECIONADA, DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM DE ATÉ 2KG.

200,000 KG 37,90 7.580,00

15 CARNE SUINA LOMBO - CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO:
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CARNE DE LOMBO FATIADA, PREPARADA
DO LOMBO SUÍNO. O PRODUTO SERÁ ELABORADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS SELECIONADAS, E OS PRODUTOS REGISTRADOS NO ÓRGÃO
COMPETENTE.  EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS
TRANSPARENTE, FECHADA, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DO PRODUTO.

200,000 KG 26,45 5.290,00

16 CARNE SUINA EM CUBOS - CARNE SUINA EM CUBOS 200,000 KG 24,90 4.980,00

17 CENOURA SELECIONADA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO
CONSUMO, SEM DANOS MECANICOS

300,000 KG 6,50 1.950,00

19 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - COXA E SOBRE COXA DE
FRANGO

300,000 KG 16,39 4.917,00

20 CUCA RECHEADA 550 GR - CUCA RECHEADA 550 GR 150,000 UNI 10,50 1.575,00

21 DOCES E GELÉIA DE FRUTAS (UVA, FIGO, PÊSSEGO, TANGERINA,
ABÓBORA, LARANJA, MORANGO E PÊRA): ORGÂNICO.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO
DE POLPA DE FRUTAS COM AÇÚCAR, NAS VERSÕES ORGÂNICA E
CONVENCIONAL. SABORES: MORANGO, FIGO, TANGERINA,
ABÓBORA, LARANJA, PÊRA, UVA E JABOTICABA. EMBALAGEM:
ACONDICIONADOS EM POTES DE VIDRO COM VEDAÇÃO A VÁCUO.
EMBALAGEM DE 750GR - DOCES E GELÉIA DE FRUTAS (UVA, FIGO,
PÊSSEGO, TANGERINA, ABÓBORA, LARANJA, MORANGO E PÊRA):
ORGÂNICO. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO ORIUNDO DO
COZIMENTO DE POLPA DE FRUTAS COM AÇÚCAR, NAS VERSÕES
ORGÂNICA E CONVENCIONAL. SABORES: MORANGO, FIGO,
TANGERINA, ABÓBORA, LARANJA, PÊRA, UVA E JABOTICABA.
EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM POTES DE VIDRO COM
VEDAÇÃO A VÁCUO. EMBALAGEM DE 750GR

20,000 UNI 22,70 454,00

22 FARINHA DE MILHO AMARELA - FARINHA DE MILHO AMARELA 300,000 KG 5,90 1.770,00

23 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM DE 1
KG.

200,000 PCT 10,50 2.100,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 FEIJÃO PRETO TIPO 1 - DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E

VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG

200,000 KG 9,90 1.980,00

25 IOGURTE: CARACTERÍSTICAS GERAIS: CONSISTÊNCIA CREMOSA,
ODOR E SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO. SABOR MORANGO.
EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO (FILME POLIETILENO), BEM
VEDADO, DEVERÁ TRAZER INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS. O PRODUTO NÃO
APRESENTA SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO
PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO
INTENSO OU PROBLEMAS NA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. PACOTE
DE 900GR. - IOGURTE: CARACTERÍSTICAS GERAIS: CONSISTÊNCIA
CREMOSA, ODOR E SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO. SABOR
MORANGO. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO (FILME POLIETILENO),
BEM VEDADO, DEVERÁ TRAZER INFORMAÇÕES GERAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE BEM VISÍVEIS E CLARAS. O PRODUTO NÃO
APRESENTA SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO
PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SABOR ÁCIDO
INTENSO OU PROBLEMAS NA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM. PACOTE
DE 900GR.

700,000 UNI 7,89 5.523,00

26 LARANJA - SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS
MECANICOS E FISICOS

500,000 KG 5,25 2.625,00

27 LEITE UHT INTEGRAL - COM 3% DE GORDURA, INSPECIONADO,
EMBALAGEM TETRA PACK, DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1
LITRO

1.200,0 LTS 6,78 8.136,00

28 MEL DE ABELHA - MEL DE ABELHA 50,000 UNI 34,25 1.712,50

32 MORANGA CABOTIA - MORANGA CABOTIA 200,000 KG 5,70 1.140,00

33 MORANGO - MORANGO 50,000 KG 27,90 1.395,00

34 OVOS DE GALINHA DUZIA - OVOS DE GALINHA DUZIA 200,000 UNI 10,70 2.140,00

35 PÃO CASEIRO FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO - PÃO CASEIRO FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO ACIDO FILICO OLEO E FERMENTO. CONTEM GLUTEN.
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTE, FECHADA,
ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE BEM
COMO AS INFORMAÇOES NUTRICIONAIS DO PRODUTO PACOTE DE
500 A 580G

100,000 UNI 8,88 888,00

36 PÃO INTEGRAL FATIADO, CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA DE
TRI - PÃO INTEGRAL FATIADO: CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA
DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO/ ÁCIDO FÓLICO,
ÁGUA, ÓLEO E FERMENTO. PODE CONTER SEMENTES DE OUTROS
CEREAIS, COMO LINHAÇA.EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS TRANSPARENTE, FECHADA, ROTULADA COM DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DO PRODUTO. PESO MÍNIMO DE 500GR.

200,000 UNI 9,90 1.980,00

37 PÊSSEGO, - SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS
MECÂNICOS E FÍSICOS

200,000 KG 8,25 1.650,00

38 QUEIJO COLONIAL - QUEIJO COLONIAL 30,000 KG 49,70 1.491,00

39 SUCO DE MAÇA INTEGRAL, SEM CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
PRODUTOR. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1LITRO. - SUCO DE MAÇA INTEGRAL, SEM CONSERVANTES, SEM
ADIÇÃO DE AÇÚCAR. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO PRODUTOR. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1LITRO.

100,000 LTS 13,50 1.350,00

40 SUCO DE UVA - SUCO DE UVA 100,000 LTS 13,50 1.350,00



Página: 4 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 TOMATE LONGA VIDA - SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,

TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM
DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS

300,000 KG 8,50 2.550,00

Total do Participante: 97.591,50

Total Geral: 97.591,50

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00 R$ 34.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00 R$ 73.652,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/06/2023Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


		2023-06-27T08:15:04-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986


		2023-06-27T08:15:15-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




